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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
LIDERLIK VA PEDAGOGIK 
MENEJMENT MUAMMOLARI

Pardaboyev Doston
Jizzax davlat pedagogika universiteti
boshlang‘ich ta’lim nazariyasi va metodikasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Boshlang‘ich ta’lim tizimida liderlik va pedagogik menejmentning nazariy hamda amaliy jihatlari kompleks 
tahlil qilinadi. Ta’lim jarayoni samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar, o‘qituvchilarning liderlik kompetensiyalari va mavjud 
muammolar aniqlanadi. Shuningdek, aniqlangan muammolarni bartaraf etishning ilmiy asoslangan yo‘llari taklif etiladi.

Kalit so‘zlar: liderlik, pedagogik menejment, boshlang‘ich ta’lim, boshqaruv, ta’lim sifati, innovatsiyalar.
Abstract: The theoretical and practical aspects of leadership and pedagogical management in primary education are 
comprehensively analyzed. Factors influencing the effectiveness of the educational process, teachers’ leadership com-
petencies, and existing challenges are identified. Scientifically grounded approaches to addressing these challenges are 
proposed.

Key words: leadership, pedagogical management, primary education, management, quality of education, innovations.
Аннотация: Рассматриваются теоретические и практические аспекты лидерства и педагогического менеджмента 
в системе начального образования. Определяются факторы, влияющие на эффективность образовательного про-
цесса, лидерские компетенции учителей и существующие проблемы. Предлагаются научно обоснованные пути 
их решения.

Ключевые слова: лидерство, педагогический менеджмент, начальное образование, управление, качество обра-
зования, инновации.

KIRISH 
Hozirgi globallashuv va raqamlashtirish jarayonlari ta’lim tizimi oldiga mutlaqo yangi talablarni qo‘ymoqda. 

Ta’lim muassasalari nafaqat bilim beruvchi, balki shaxsni har tomonlama rivojlantiruvchi muhim ijtimoiy institut 
sifatida qaralmoqda. Shu nuqtai nazardan, ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda pedagogik menejment va 
liderlikning ahamiyati tobora ortib bormoqda. Zamonaviy ta’lim muhitida boshqaruvning samaradorligi, o‘qituv­
chining kasbiy salohiyati hamda uning liderlik fazilatlari o‘quv jarayonining natijadorligini belgilovchi asosiy 
omillardan biri hisoblanadi.

Ta’lim jarayonida innovatsion yondashuvlarni joriy etish, raqamli texnologiyalardan oqilona foydalanish 
hamda shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni tashkil etish o‘qituvchidan yuqori darajadagi boshqaruv va liderlik kompe-
tensiyalarini talab etadi. Shu bois, pedagogik menejmentni takomillashtirish, o‘qituvchilarning liderlik qobili-
yatlarini rivojlantirish hamda ta’lim jarayonini samarali tashkil etish masalalari ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb 
ahamiyat kasb etmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’limda liderlik va pedagogik menejment masalalari zamonaviy pedagogika fanida muhim 

tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy izlanishlarda ta’lim jarayonining 
samaradorligi ko‘p jihatdan o‘qituvchining boshqaruv faoliyati va liderlik sifatlariga bog‘liqligi ta’kidlanadi.

Xususan, V. V. Davydov 1996-yilda rivojlantiruvchi ta’lim nazariyasini asoslab, o‘quv jarayonida o‘quv-
chining faol subyekt sifatida shakllanishi uchun pedagogning tashkilotchilik va boshqaruv kompetensiyasi 
muhimligini ko‘rsatib bergan.

A. N. Leontyev 2005-yilda faoliyat nazariyasi doirasida ta’lim jarayonini boshqarishda shaxs faoliyati, moti-
vatsiya va ongli harakatlarning o‘zaro bog‘liqligini asoslab beradi.
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Pedagogik menejment va liderlikni rivojlantirishda B. Blumning 1986-yilda ishlab chiqilgan ta’lim maqsadlari 
taksonomiyasi alohida ahamiyat kasb etadi. Ushbu yondashuv o‘quv jarayonini tizimli tashkil etish, natijalarni 
baholash va o‘qituvchining boshqaruv faoliyatini samarali yo‘lga qo‘yishda metodik asos bo‘lib xizmat qiladi.

Shu bilan birga, A. Hargreaves 1994-yilda o‘qituvchilarning kasbiy faoliyatidagi o‘zgarishlarni tahlil qilib, 
zamonaviy ta’lim sharoitida pedagogning lider sifatidagi roli ortib borayotganini asoslaydi.

Xorijiy tadqiqotchilar orasida M. Fullan 2007-yilda ta’lim tizimidagi o‘zgarishlar jarayonini boshqarishda 
liderlikning hal qiluvchi omil ekanini ta’kidlaydi.

T. Bush 2011-yilda pedagogik menejmentni ta’lim muassasasini samarali boshqarishning nazariy va amaliy 
asoslari sifatida talqin etadi.

P. Hallinger 2010-yilda ta’lim uchun liderlik konsepsiyasini ishlab chiqib, o‘qituvchining o‘quv natijalariga 
bevosita ta’sir etuvchi boshqaruv faoliyatini asoslab beradi.

Shuningdek, J. Spillane 2006-yilda taqsimlangan liderlik nazariyasini ilgari surib, ta’lim jarayonida bosh-
qaruv faqat rahbar shaxsga emas, balki jamoaga taqsimlanishi zarurligini ko‘rsatadi. V. Robinson 2011-yilda 
o‘quvchiga yo‘naltirilgan liderlik konsepsiyasini ishlab chiqib, ta’lim sifatini oshirishda liderlikning o‘quv nati-
jalariga bevosita ta’sirini ilmiy jihatdan asoslaydi. Ushbu ilmiy qarashlar boshlang‘ich ta’limda pedagogik mene-
jment va liderlikni takomillashtirishning nazariy-metodologik asoslarini belgilab beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi boshlang‘ich ta’limda liderlik va pedagogik menejment muammolarini aniqlash 

hamda ularni tahlil qilishga qaratilgan kompleks yondashuv asosida tashkil etildi. Ma’lumotlar bir nechta 
manbalar orqali yig‘ildi: avvalo, ilmiy-pedagogik adabiyotlar va mavjud nazariy tadqiqotlar kontent-tahlil usuli 
yordamida o‘rganildi; boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazilib, ularning liderlik kompe-
tensiyalari va boshqaruv faoliyati darajasi haqida empirik ma’lumotlar to‘plandi; shuningdek, dars jarayonlari 
bevosita kuzatuv asosida tahlil qilinib, pedagogik faoliyatning amaliy jihatlari baholandi. Olingan ma’lumotlar 
tizimlashtirilib, ularni qayta ishlashda taqqoslash, guruhlash va umumlashtirish metodlaridan foydalanildi. 
So‘rovnoma natijalari foiz ko‘rsatkichlari asosida tahlil qilinib, o‘qituvchilarning liderlik ko‘nikmalari darajasi 
aniqlashtirildi, kuzatuv natijalari esa sifat tahlili orqali izohlandi.

Shuningdek, aniqlangan muammolarni chuqurroq tushunish maqsadida sabab-oqibat aloqalari tahlil qilindi 
hamda mavjud holat nazariy manbalar bilan solishtirildi. Natijada olingan ma’lumotlar asosida umumiy xulo-
salar chiqarildi va pedagogik menejmentni takomillashtirishga doir ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich ta’lim bosqichi butun ta’lim tizimining poydevori hisoblanadi. Aynan shu bosqichda o‘quv­

chilarning bilish faoliyati, shaxsiy sifatlari hamda ijtimoiy ko‘nikmalari shakllanadi. Shuning uchun boshlang‘ich 
sinf o‘qituvchisi nafaqat bilim beruvchi, balki samarali tashkilotchi, rahbar va lider sifatida faoliyat yuritishi lozim. 
Zamonaviy o‘qituvchida strategik fikrlash, jamoani boshqara olish, motivatsiya berish qobiliyati, innovatsi-
yalarga ochiqlik va kommunikativ kompetensiya kabi liderlik sifatlarining mavjudligi muhim hisoblanadi.

Biroq amaliyot shuni ko‘rsatmoqdaki, ko‘pgina hollarda o‘qituvchilarda mazkur ko‘nikmalar yetarli darajada 
shakllanmagan. Bu holat ta’lim jarayoni samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu munosabat bilan, bosh-
lang‘ich ta’limda liderlik va pedagogik menejment muammolarini ilmiy jihatdan o‘rganish, ularni bartaraf etish 
mexanizmlarini ishlab chiqish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi.

Tadqiqot maqsadi – boshlang‘ich ta’limda liderlik va pedagogik menejmentning mazmunini ochib berish 
hamda mavjud muammolarni aniqlab, ularni bartaraf etish bo‘yicha ilmiy asoslangan tavsiyalar ishlab chiqish.

Tadqiqot vazifalari quyidagilardan iborat:

•	 liderlik va pedagogik menejment tushunchalarini tahlil qilish;

•	 boshlang‘ich ta’limdagi muammolarni aniqlash;

•	 samarali boshqaruv usullarini belgilash;

•	 amaliy tavsiyalar ishlab chiqish.

Boshlang‘ich ta’limda liderlik va pedagogik menejment sohasida bir qator muammolar mavjud. Xususan, 
boshqaruv kompetensiyasining yetarli emasligi sababli ko‘pgina o‘qituvchilarda rejalashtirish, qaror qabul qilish 
va jamoani boshqarish ko‘nikmalari sust rivojlangan.

Shuningdek, an’anaviy yondashuv ustunligi tufayli darslarda ko‘proq reproduktiv usullar qo‘llanilib, innovat-
sion metodlardan yetarli darajada foydalanilmaydi. Motivatsiya muammolari ham dolzarb bo‘lib, o‘quvchilarning 
o‘qishga bo‘lgan qiziqishining pastligi liderlik samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.
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Bundan tashqari, raqamli kompetensiyalarning yetishmasligi zamonaviy texnologiyalardan samarali foyda-
lanish imkoniyatlarini cheklaydi, individual yondashuvning yetarli emasligi esa har bir o‘quvchining ehtiyoj va 
qobiliyatlarini to‘liq hisobga olishga to‘sqinlik qiladi.

Mazkur muammolarni bartaraf etish uchun bir qator samarali chora-tadbirlar taklif etiladi. Jumladan, o‘qituv­
chilarning liderlik kompetensiyalarini rivojlantirish maqsadida treninglar, malaka oshirish kurslari va kouching 
dasturlarini tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy 
etish, interaktiv usullar, loyiha asosida o‘qitish va keys-metoddan keng foydalanish ta’lim samaradorligini oshi-
radi. Raqamli ta’lim muhitini rivojlantirish doirasida onlayn platformalar va multimedia vositalaridan samarali 
foydalanish zarur. Motivatsion mexanizmlarni kuchaytirish, rag‘batlantirish tizimini takomillashtirish, individual 
yondashuvni qo‘llash hamda ijodiy topshiriqlarni keng joriy etish orqali o‘quvchilarning faolligini oshirish mumkin.

Amaliy ahamiyat nuqtai nazaridan olib qaralganda, tadqiqot natijalari liderlik ko‘nikmalari rivojlangan o‘qi­
tuvchilarda dars samaradorligi yuqori bo‘lishini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, o‘quvchilarning faolligi va mustaqilligi 
ortadi, ta’lim sifati esa sezilarli darajada yaxshilanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Olib borilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich ta’limda liderlik va pedagogik menejment ta’lim sa­

maradorligini ta’minlovchi muhim omillardan biri hisoblanadi. Zamonaviy ta’lim sharoitida o‘qituvchi faqat bilim 
beruvchi sifatida emas, balki lider va boshqaruvchi sifatida ham faoliyat yuritishi zarur.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, bir qator muhim xulosalarga kelish mumkin. Avvalo, boshlang‘ich ta’limda peda-
gogik menejment yetarli darajada tizimlashtirilmagan bo‘lib, bu holat o‘quv jarayonini samarali tashkil etishda 
muayyan qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi.

Shuningdek, o‘qituvchilarning liderlik kompetensiyalari rivojlantirishga muhtoj, ayniqsa qaror qabul qilish, 
jamoani boshqarish hamda o‘quvchilarni rag‘batlantirish yo‘nalishlarida muammolar kuzatiladi. Bundan tash-
qari, an’anaviy o‘qitish usullarining ustunligi innovatsion yondashuvlarning keng joriy etilishiga to‘sqinlik 
qilmoqda. Raqamli ta’lim muhitini samarali boshqarish ko‘nikmalarining yetarli darajada shakllanmagani ham 
dolzarb muammolardan biri sifatida namoyon bo‘ladi.

Aniqlangan muammolarni bartaraf etish maqsadida bir qator amaliy takliflar ilgari surildi. Jumladan, o‘qituv­
chilarning liderlik va menejment kompetensiyalarini rivojlantirishga qaratilgan maxsus dasturlarni joriy etish, 
ta’lim jarayoniga innovatsion va interaktiv metodlarni keng tatbiq qilish, raqamli texnologiyalardan samarali 
foydalanishni ta’minlash, individual yondashuvni kuchaytirish hamda ta’lim jarayonini monitoring va baholash 
tizimini takomillashtirish zarur.

Boshlang‘ich ta’limda liderlik va pedagogik menejmentni izchil rivojlantirish orqali ta’lim sifati va samara-
dorligini sezilarli darajada oshirish mumkin. Bu esa, o‘z navbatida, kelajakda raqobatbardosh, mustaqil fikrlay 
oladigan va ijtimoiy faol shaxslarni tarbiyalashga xizmat qiladi.
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